Charles d'Anjou rendit haine pour haine. Jusqu'à ce jour il s'était montré dans la victoire assez généreux vis-à-vis des individus; il avait brisé les institutions, mais respecté la vie des hommes. Telle ne fut pas sa conduite en 1263. Las des oppositions et des rancunes qui créaient autour de lui un danger continuel de trahison, il jugea nécessaire de sévir cruellement. La condamnation à mort des conjurés de 1263 met à nu le vrai caractère d'un prince capable de tout sacrifier à son ambition. On conçoit très-bien, après ces faits d'une rigueur inouïe, le meurtre de Conradin et la politique d'envahissement et de sang qui présida à la conquête italienne.

Les faits que nous venons d'indiquer d'après les documents suivants ont été ignorés de tous ceux qui ont écrit sur l'histoire de Marseille, notamment des savants Ruffi père et fils. Par leur importance, ils méritent la publicité.

## I.

*Principles sur la procédure suivie lors de la confiscation des biens de Jean de Mandolx, condamné à mort en 1263, pour crime de conspiration contre Charles d'Anjou, comte de Provence.*

*In nomine Domini amen. — Anno incarnationis ejusdem MCCLXXXI, indictione quarta, nono kalendas aprilis. — No-*

*1 Charles de la Tour du Trésor, Carton Jean de Mandolx, n. 142.*

tum sit cunctis presentibus et futuris quod constitutus Johannes de Remis, procurator sapientis et discreti viri domini Guidonis de Tabia, jurisperiti, procuratoris regie majestatis, procuratorio nomine quo supra, ante presentiam discreti viri domini Hugonis de Moreriis, majoris judicis curie palatii Massilie, obtulit seu tradidit dicto domino judici petitionem suam et titulum infra-scriptum, quorum quidem petitionis et tituli tenor est talis, de verbo ad verbum, ut ecce: « Quoniam futuris est periculis occurrendum in quantum humana fragilitas, divina potentia permitte, obviare potest, idcirco ego Johannes de Remis, predictus procurator domini Guidonis de Tabia, antedicti procuratoris regie majestatis, procuratorio nomine quo supra, constitutus coram vobis discreto viro domino Hugone de Moreriis, iudice majore curie palatii Massilie antedictae, sedente pro tribunali in eadem curia, peto, ego dictus Johannes, procuratorio nomine quo supra, instanter a vobis, dicto domino iudice, ne, in processu temporis, michi, nomine quo supra, probacionis copia valeat deperire set ut potius rerum probatio salva sit, quatenus, vestro officio judiciario in nomine quo supra providendo, recipiatis seu recipi faciatis per manum publicam, quosdam testes quos producturus sum, nomine quo supra, super titulo inferius denotato, timens de morte et longa absentia, diuturna et labili memoria, senio et oblivione testium predictorum, et eorum dicta, secundum jus commune et etiam municipale et consuetudinem predictae civitatis, in publica munimenta redigi faciatis per manum publicam et publice, ad eternam rei memoriam, conservandam in futurum, et de predictis eorum dictis seu attestacionibus dictorum testium, ipsis publicatis, debere in nomine quo supra fieri publicum instrumentum. » Tenor autem tituli talis est:— « In primis, intendit probare dictus procurator, nomine quo supra, quod, tempore confiscacionis omnium bonorum Johannis de Mandolio, condam condempnati per curiam civitatis Massilie, *propter crimen lese majestatis*, fuit per dictam curiam publice preconisatum, in dicta civitate, quod si aliquis haberet vel sciret aliqua bona, seu res, seu jura et nomina debitorum dicti Johannis de Mandolio, quod infra decem dies, dicte curie demonstrasset vel denunciasset sub certa pena curie applicanda; alioquin, ab inde in antea, dicta curia peteret ea bona, res seu jura ac nomina debitorum, tanquam furata, et pro furatis, vel magis vel minus, ad voluntatem dicte curie Massilie; que

preconisatio facta fuit in Massilia post dictam condemnationem factam contra dictum Johannem de Mandolio per preconem dicte civitatis per verba vel similia supra dicta; protestatur tamen dictus procurator, nomine quo supra, quod predicta non petit ad injuriam alicujus persone, nisi pro jure et ad conservationem juris dicti domini regis. » Quibus quidem petitione et titulo dicto domino judici oblatis, dictus dominus judex dictam petitionem cognoscens esse <sup>1</sup> juri consonam, eam admisit, precipiens Poncio-Marino, notario deputato ad tabularium dicti domini judicis, ut testes omnes et singulos quos dictus procurator producere voluerit super dictis petitione et titulo, reciperet. Qui Poncius Marini, notarius occupatus negociis curie predicte, michi Guillelmo Johanni, notario, comisit receptionem predictam testium predictorum, quos testes recepi diligenter et examinavi, juxta comisionem michi factam, prout sequitur : — Anno Domini millesimo CC°LXXXXI°, quinto kalendas aprilis, Giraudus de Podio, macellarius, testis productus a dicto Johanne de Remis, procuratore, super predicto titulo per ipsum Johannem curie oblato, juravit dicere veritatem..... Qui testis diligenter requisitus super dicto titulo, ipsi bene et diligenter lecto, respondit et dixit quod viginti duo anni lapsi et plus, ut sibi videtur,..... tempore quo fuerunt decapitati scilicet dictus Johannes de Mandolio et multi alii, in plano Sancti Michaelis, quare dicebatur ipsos lesisse sacram regiam majestatem, post..... illis decapitatis, ipse testis audivit preconisari publice per Massiliam, per preconem publicum, de cujus nomine ad presens non recordatur, per hec verba, ut ecce : « *Tota persona que ren aia o sapia dels bens* » *duquels que son decapitatz el plan de Sant Michel, que o deian* » *manifestar a la cort.* » Interrogatus testis si audivit aliquam penam ibi impoui in dicta preconisatione, dixit se non reminisci. Interrogatus testis si audivit nominari in dicta preconisatione dictum Johannem de Mandolio, dixit se recordari, et hec testificatus est super dicto titulo. Et, interrogatus testis si est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est participes in hac causa, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si sperat inde habere comodum nec incomodum in

<sup>1</sup> Le ms. porte *sue*.

victoria vel amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est ei aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo, respondit testis et dixit quod non. — Anno quo supra et die, Giraudus Ortholanus, qui moratur in burgo Sancti Augustini, testis productus ut supra, super dicto titulo, juravit dicere veritatem et deposuit incontinenti dictum suum. Qui testis diligenter requisitus super dicto titulo, eidem bene et diligenter lecto, dixit et respondit ita esse verum in omnibus, prout in dicto titulo continetur, et hec dixit se scire visu et auditu, et reddendo causam sue scientie veram et manifestam, dixit quod xxx anni sunt lapsi, vel id circa, in mense octobris, quod ipse testis audivit condemnationem tam de dicto Johanne quam de omnibus aliis qui tunc temporis condemnati fuerunt ad mortem per curiam Massilie, videlicet ad decapitandum, et post illam condemnationem et executionem condemnationis predictae per aliquod spacium temporis, audivit preconisari publice per civitatem Massilie, per quemdam preconem qui morabatur tunc cum Petro Lica, preconem condam, prout preconisatio publica fieri debet per hec verba : « *Mandament et cetera. Que tota persona que ren aia* « *o sapia bens, o causas, o dretz, o noms de deutes den Johan* « *Guigo o den Gibelin o den Johan de Mandueill, que o aian* « *manifestat a la cort denfra x jorns sotz certa pena; si non, da-* « *qui enan serian demandat per laironisse.* » Interrogatus testis que quantitas peccunie fuit in dicta pena contenta, dixit se non recordari, et dixit testis quod, in dicta preconisatione, fuerunt nominati omnes illi qui tunc temporis, una cum predictis supra nominatis, fuerunt decapitati in plano Sancti Michaelis, tamen non recordatur de nominibus eorum, et plus nescit testis super dicto titulo preterquam supra dixit. Et interrogatus testis si est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est particeps in hac causa, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si sperat inde habere comodum nec incomodum in victoria vel amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est ei aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo, respondit testis et dixit quod non. — Anno et die quibus proxime supra, Hugo de Vitimilia, macellarius, testis productus ut supra, super dicto titulo, juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum

incontinenti. Qui testis diligenter requisitus super dicto titulo, ipsi bene et diligenter lecto, dixit et respondit iddem in omnibus ut dictus Giraudus Ortholanus testis proxime precedens, excepto quod ipse testis non fuit presens nec audivit condemnationem predictorum qui tunc fuerunt decapitati, nec eciam interfuit executioni dicte condemnationis. — Anno quo supra et die, Andreas Sartor, testis productus ut supra, super predicto titulo, juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum incontinenti. Qui testis diligenter requisitus super dicto[titulo], ei bene et diligenter lecto, respondit et dixit ita esse verum in omnibus ut in dicto titulo continetur, et hec dixit se scire visu et auditu. Interrogatus testis quantum temporis est quod ipse testis audivit fieri preconisationem in dicto titulo contentam, dixit quod viginti quinque anni sunt lapsi et plus. Interrogatus testis per que verba facta fuit dicta preconisatio, dixit quod per hec : *• Mandament es et cetera. Que tota persona que aia bens, o causas, o dretz, o noms de deutes den Johan de Madueill o ren en sapia, que o aia manifestat denfra x jortz a la cort sotz certa pena ; si non, daquí enant serian demandatz per laironisse. . . •* Interrogatus testis quis dictam preconisationem fecit seu protulit, dixit se non recordari de nomine illius preconsis, ad presens. Interrogatus testis que pena fuit nominata in dicta preconisatione, dixit se non recordari, et plus nescit testis super dicto titulo preterquam superius dixerit. Et interrogatus testis si est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est particeps in hac causa, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si sperat inde habere comodum nec incomodum in victoria vel amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est ei aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo, respondit testis et dixit quod non. — Anno quo supra, pridie kalendas aprilis, Bertrandus Pauli, testis productus ut supra, super predicto titulo, juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum incontinenti. Qui testis diligenter requisitus super predicto titulo, ipsi bene et diligenter lecto, respondit et dixit iddem in omnibus et per omnia ut dictus Andreas testis proxime precedens, et aliter non. — Anno quo supra, quinto kalendas aprilis, Johannes Nielli, testis productus ut supra, super predicto titulo, juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum pridie

nonas ejusdem mensis. Qui testis siquidem requisitus super dicto titulo, ipsi testi bene et diligenter lecto, respondit et dixit se hoc tantum inde scire quod post tempus quo Johannes de Mandolio condam et Petrus de Barrio et duo fratres dels Valensas et Johannes Guigo et dominus de Gingaco et plures alii cives Massilie fuerunt decapitati in plano Sancti Michaelis, fuit preconisatum publice per civitatem Massilie, ut ipse testis audivit, quod si aliquis haberet vel sciret aliqua bona, vel res, vel jura vel nomina debitorum que fuissent de predictis vel essent, quod infra certam diem de qua non recolit, denunciassent illud curie sub quadam pena, de qua non recolit ad presens testis, ut dicit. Interrogatus testis qui fuit ille qui dictam preconisationem per dictam civitatem Massilie protulit et publice preconisavit, dixit se ad presens non recordari. Interrogatus testis cujus mandato facta fuit dicta preconisatio, dixit quod de mandato domni Truandi, tunc vicarii Massilie, ut sibi videtur. Et interrogatus testis si est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est particeps in hac causa, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si sperat inde habere<sup>1</sup> nec incomodum in victoria vel amisione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo<sup>2</sup>. — Eodem die, Guill. Johannes, laborator, testis productus ut supra, super predicto titulo, juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum viij<sup>o</sup> idus aprilis. Qui testis diligenter requisitus super dicto titulo, ipsi testi bene et diligenter lecto, respondit et dixit iddem in omnibus ut dictus Johannes Nielli, testis precedens, excepto quod non recordatur qui tunc vicarius erat Massilie, et factis ipsi testi omnibus interrogationibus generalibus, dixit et respondit iddem quod dictus Johannes testis proximus. — Anno quo supra, quinto kalendas aprilis, Johannes Boneti, notarius, testis productus ut supra, super predicto titulo, juravit dicere veritatem, presente dicto procuratore, et deposuit dictum suum incontinenti. Qui testis si quidem requisitus super dicto titulo, dixit verum fore quod viginti quinque anni lapsi sunt et plus quod ipse testis audivit fieri in civitate

1. Le mot *comodum* manque dans le ms.

2. La réponse est omise dans le ms.

Massilie quamdam preconisationem publicam que facta fuit per Bartholomeum Felezenum, Petri (?) Lica et filium Petri Beraudi, ut sibi videtur, per hec verba vel similia, ut ecce : « *Mandament* »  
 « *es et cetera. Que tota persona que ren aia o sapia den Johan de* »  
 « *Mandueill, que o aia manifestat a la cort, sub certo terminio* »  
 « *et pena de quibus non recordatur ad presens; sinon, daqui* »  
 « *enant serian demandat per lauronisse.* » Et dixit testis quod dicta preconisatio facta fuit tam de dicto Johanne de Mandolio, quam de omnibus aliis qui tunc decapitati fuerunt una cum dicto Johanne, et dixit etiam ipse testis quod dominus Trucannus erat tempore dicte preconisationis vicarius Massilie. Interrogatus testis quo mense, septimana, die et hora facta fuit dicta preconisatio, dixit se non recordari. Interrogatus testis si scit quod dicta preconisatio scripta seu registrata fuerit in aliquo cartulario manu notarii publici, dixit se credere quod sit, nescit in manu cujus notarii. Interrogatus testis si est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est participes in hac causa, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si sperat inde habere commodum nec incomodum in victoria vel amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est ei aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo, respondit testis et dixit quod non. — Anno quo supra et die, Guillelmus Lurdi, notarius, testis productus, super dicto titulo, per dictum Johannem procuratorem curie oblato, juravit dicere veritatem et depromit dictum suum, septimo idus octobris. Qui testis si quidem interrogatus super dicto titulo, ipsi bene et diligenter lecto, respondit et dixit se hoc scire quod post condemnationem factam, una de dicto Johanne de Mandolio quam de aliis qui tunc tempore condemnationis fuerunt ad mortem, una cum dicto Johanne, et in executionem dicte condemnationis, ipse testis audivit preconisationem in civitate Massilie, publice, hanc preconisationem infrascriptam, cujus tenor talis est ut sequitur : « *Mandament et* »  
 « *enant serian demandat per lauronisse. Que tota persona que ren aia o sapia den Johan de* »  
 « *Mandueill que o aia manifestat a la cort denfra x jortz sott* »  
 « *et a pena de quibus non recordatur.* » Et dixit testis quod dicta preconisatio facta fuit tam de dicto Johanne de Mandolio, quam de omnibus aliis qui, una cum dicto Johanne, condemnati fuerunt ad mortem; que preconisatio scripta fuit

manu Hugonis de Briansono, notarii, et credit quod in cartulariis scriptis manu predicti notarii reperiretur predicta preconisatio scripta. Et interrogatus testis si est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est particeps in hac causa, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si sperat inde habere commodum nec incomodum in victoria vel amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. Interrogatus testis si est ei aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo, respondit testis et dixit quod non. — Post que, anno quo supra, quinto decimo kalendas septembris, comparuit dictus Johannes de Remis, procurator procuratorio nomine quo supra, et petiit instanter a dicto domino iudice testes predictos aperiri et publicari et, eis publicatis, de dictis seu testimoniis eorum eidem Johanni, procuratori recipienti nomine procuratorio quo supra, fieri publicum instrumentum per me dictum Guillelmum Johannem, notarium. Et dictus dominus iudex, audiens predictam petitionem dicti Johannis procuratoris, precepit Bertholomeo Lica, preconico publico dicte curie Massilie presenti, quatenus faceret et preconisaret publice per civitatem Massilie, preconisationem infrascriptam, cujus tenor talis est ut sequitur: « *Mandament de nostre seingor* « *lo rey de Jerusalem e de Sizilia e de son veguier*. Que tota « persona que ren vueilla dir o prepauzar contra la publication « la qual demanda vo requer esser facha Johans de Rems, procuraires de nostre seingor lo rey, de la garentias produchas « per el sobre una crida vo preconisation que dis esser facha « en la maniera que sen set, so es assaber que tota persona que « ren agues vo saupes fossan bens, vo causas, o dretz, o noms de « deutes den Johan de Mandueill, condempnat per la cort de la « ciutat vescomptal de Marseilla per un crim per él comes, que « denfra x jortz, a la dicha cort o aguessan manifestat sot certa « pena, si non daqui enant serian demandatz per esblacz, que « vengan et aparescan al taulier den Guillem Johan, notari, de « dissapte en viij jortz; si non, daqui enant non serian ausit e li « dig de las dichas garentias serian publicatz e abertz. » — Et post hec, eodem die, retulit Bertholomeus Lica, preco predictus, michi predicto Guillelmo Johanni, notario, se predictam preconisationem fecisse et preconisasse publice per civitatem Massilie, de mandato dicti domini iudicis et ad requisitionem predicti

procuratoris, in modum et formam suprascriptum et suprascriptam. — Post hec vero, quarto idus octobris, comparuit dictus Johannes de Remis, procurator, coram dicto domino iudice, et iterum petiit a dicto domino iudice testes supra per eum, procuratorio nomine quo supra, productos, aperiri et publicari, et eis apertis et publicatis, de dictis et eorum testimoniis eidem procuratori, petenti procuratorio nomine quo supra, fieri publicum instrumentum ad eternam rei memoriam in futurum. Dicitus siquidem dominus iudex, audiens petitionem dicti Johannis, procuratoris, et eam recipiens ut juri consonam, auditis prius per eum dictis seu testimoniis predictorum testium et per ipsum dominum iudicem, juxta formam statuti Massilie, diligenter examinatis, juxta formam et tenorem dicte preconisationis, iussit predictos testes aperiri et publicari et de dictis seu testimoniis eorum ipsi Johanni, recipienti nomine procuratorio quo supra, fieri publicum instrumentum, salvo omni jure omnium personarum quarum interesset aut interesse posset. Acta fuit publicatio in aula palatii Massilie, in presentia et testimonio Marci de Jerusalem, Raimundi Maurerii, Raimundi de Salinis, et de Fissequo, Guillelmi Champoni, testium ad hec presentium et audientium, et mei, Guillelmi Johannis, notarii predicti palatii Massilie comitatuumque Provincie et Forcalquerii, et predictis omnibus interfui et de mandato dicti domini iudicis et ad instantiam et requisitionem dicti Johannis procuratoris, hanc publicam cartam scripsi signoque meo signavi.

Ego, Stephanus Auricome, habito et obituro consilio discreti viri Johannis Clementis, notarii, taxavi presens instrumentum et ex regales, dandos Guillelmo Johannis, notarii, pro ejus conductu, quam taxationem tax. passu nobilis viri domini Isuardi de Ardevoles domini de Trés et Oleris, vicarii Massilie.

ii

*INSTRUMENTUM PUBLICUM* factum in palatio Massilie, in presentia et testimonio Marci de Jerusalem, Raimundi Maurerii, Raimundi de Salinis, et de Fissequo, Guillelmi Champoni, testium ad hec presentium et audientium, et mei, Guillelmi Johannis, notarii predicti palatii Massilie comitatuumque Provincie et Forcalquerii, et predictis omnibus interfui et de mandato dicti domini iudicis et ad instantiam et requisitionem dicti Johannis procuratoris, hanc publicam cartam scripsi signoque meo signavi.

*INSTRUMENTUM PUBLICUM* factum in palatio Massilie, in presentia et testimonio Marci de Jerusalem, Raimundi Maurerii, Raimundi de Salinis, et de Fissequo, Guillelmi Champoni, testium ad hec presentium et audientium, et mei, Guillelmi Johannis, notarii predicti palatii Massilie comitatuumque Provincie et Forcalquerii, et predictis omnibus interfui et de mandato dicti domini iudicis et ad instantiam et requisitionem dicti Johannis procuratoris, hanc publicam cartam scripsi signoque meo signavi.

*INSTRUMENTUM PUBLICUM* factum in palatio Massilie, in presentia et testimonio Marci de Jerusalem, Raimundi Maurerii, Raimundi de Salinis, et de Fissequo, Guillelmi Champoni, testium ad hec presentium et audientium, et mei, Guillelmi Johannis, notarii predicti palatii Massilie comitatuumque Provincie et Forcalquerii, et predictis omnibus interfui et de mandato dicti domini iudicis et ad instantiam et requisitionem dicti Johannis procuratoris, hanc publicam cartam scripsi signoque meo signavi.

Constitutus ante presentiam discreti domini Pauli Fabri, majoris judicis curie palatii Massilie, pro tribunali sedentis, in dicta curia, Johannes de Rens, civis Massilie atque habitator, ut procurator specialis nobilis et discreti viri domini Guidonis de Tabia, jurisperiti, procuratoris et advocati etiam illustrissimi domini Karoli, Dei gratia, Jerusalem et Sicilie regis, seu ejus curie, in comitatibus Provincie et Forchalquerii, prout de dicta procuracione dicti Joannis plene constat, per instrumentum publicum inde scriptum manu Ugonis de Fonte, notarii publici Massilie ac scribe nunc tribunalis dicti domini judicis, sub anno Domini corrente millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione tertia, nono kalendas junii, hora circa tertiam, procuratorio nomine, pro eo proposuit, asserendo coram eo, et dixit quod magister Ugo de Briansono, notarius quondam publicus Massilie, scripsit olim in quodam suo magno cartulario, quasdam condemnationes contra quosdam homines Massilie, factas latasque per nobiles viros et discretos dominum Johannem de Bonamena, olim majorem judicem Provincie et Forchalquerii et dominum Tancredum, militem, olim vicarium Massilie et dominum Truandum, militem, quondam dominum de Flayoseo, tunc temporis vicarium Arearum, et dominum Fulconem de Canneto, quondam, majorem tunc judicem curie palatii Massilie, inquisitores constitutos ab illustrissimo viro domino Karolo, filio illustrissimi regis Francie, comite Provincie et Forchalquerii et marchione Provincie, plenum posse habentes a consilio generali Massilie, ut in processu dictarum condemnationum plenius continetur, nonobstante forma pascis (*sic*) nec aliquo statuto Massilie super inquisitione revelationis Massilie, inter quas condemnationes predictas, quedam condempnatio continetur, continens qualiter predicti domini inquisitores, ex eorum officio in hac parte eis commisso, condempnaverunt Johannem de Mandolio, quondam civem Massilie, corporaliter, bonaque sua omnia curie dicti domini nostri regis confiscarunt; unde, cum ipsi Johanni, procuratori jam dicto, ut ipse dicebat, pertineat et valde sua intersit habere dictam condempnationem factam de dicto Johanne de Mandolio et contra eum et ejus bona, causa jus suum, procuratorio nomine quo supra, conservandi et consequendi, habere predictam condempnationem, in dicto cartulario contentam atque scriptam, petiit dictus Johannes de Rens, procurator, nomine procuratorio quo supra, cum magna instantia a predicto

domino, iudice, quatinus ipse dominus iudex daret Guillelmo Romeo, notario publico Massilie presenti, cui cartularia omnia et singula dicti Ugonis de Briansono, notarii quondam, fuerunt per consilium generale civitatis Massilie tradita et concessa in mandatis, mandatum faciendi ex dicta condempnatione, sibi nomine quo supra recipienti, publicum instrumentum et illud tradendi ipsi procuratori, rationibus supra dictis; unde dictus dominus iudex, intellecta petitione predicta et facta sibi fide de predictis a dicto procuratore, visaque ab eodem domino iudice dicta condempnatione in dicto cartulario scripta et coram eo lecta et recitata et etiam testibus infrascriptis, per dictum Ugonem de Fonte notarium, vidensque eam juri consentaneam et etiam rationi, dedit mandatum et jussit dicto Guillelmo Romeo notario, ibidem presenti, ut de dicta condempnatione ut supra, coram eo lecta et recitata per dictum notarium et scripta in dicto cartulario, faciat et eidem procuratori, nomine quo supra recipienti et petenti, tradat publicum instrumentum, in hunc modum videlicet, cum die et millesimo dictarum condempnationum, ut ecce: « In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, indictione octava, undecimo kalendas novembris, etc. »

Tenor autem et forma dicte condempnationis, in dicto cartulario contenta, sequitur per hec verba, ut ecce... « Item, quia constat predictis dominis inquisitoribus, tam per testes quam per confessionem Johannis de Mandolio et per famam publicam, quod dictus Johannes de Mandolio fuit presens in domo dicti Alberti de Lavania quando dictum fuit quod, cum decem galeis armatis, *o reverriam ancaras*. — Item, quod dictus Johannes fuit presens quando Bertrandus de Sancto Victore fuit monitus de sacramento in domo dicti Alberti de Lavania. — Item quod dictus Johannes interfuit in domo dicti Alberti, quando locuti fuerunt quod si venirent galee Principis, quod adhuc *o reverriam ancaras tot lo fag de Marseille*. — Item, quod ipse interfuit in domo Payne quando fiebant. . . . et quando dicebatur quod Ugo de Bautio erat in dicta domo a tempore ultime pascis citra. — Item, quod ipse interfuit in domo Alberti de Lavania, cum pluribus aliis, ubi dicebantur verba hec per Johannem Dacre, inter alia, quod si occidissemus decem vel duodecim de grossioribus inimicis nostris, non venissemus ad istum statum, et tunc etiam Assaudus de Quillano dixit quod adhuc, si venirent decem vel duodecim galee

Principis, *si revenria ancaras totz le fatz desta ciutat.* — Item, quod ipse interfuit in domo Alberti de Lavania, ubi Assaudu de Quillano dixit dicto Alberto : solummodo viginti galeas habebitis nobis? Per Deum! dixit dictus Albertus, et galeas et naves et ligna et thesaurum quascumque et quoscumque volueritis ; solummodo amicos habeatis et intendatis ad eos habendos et querendos. — Item, quod ipse interfuit multotiens in domo dicti Alberti, ubi pluries et pluries et quasi diebus singulis dicebatur et loquebatur de adventu galearum Principis, quod si venirent, reveniret totum factum Massilie. — Item, quod ipse audivit dici in domo dicti Alberti a dicto Alberto, pluribus aliis audientibus, quod cum decem vel viginti galeis Principis, *si poiria revenir le fatz de Marsseilla ancaras*, et, quadam alia vice, audivit illud idem dici a dicto Alberto in alia camera superiori. — Item, *quod ipse tractabat, cum aliis supradictis, quod venirent galee Principis ut auferrent civitatem Massilie dicto domino comiti et darent eam Principi*, et per eum non stetit quo minus predicta fierent a tempore ultime pascis citra. — Item, et quod ipse erat amicus et de amicitia Alberti de Lavania et ejus sequatium (*sic*), adeo quod sequeretur eos ad bonum et malum, et auxilium et juvamen eis prestaret contra dominum comitem et ejus amicos Massilienses, ad omnem causam, tam ad revelationem Massilie quam ad omnem aham, si vidisset quod predicti posse haberent ad predicta facienda, ne segregasset se a via et voluntate ipsorum. — Item, quod ipse fuit presens in domo Fratrum Minorum de Aquis, cum multis aliis inculpatis de prodicione Massilie, ubi dicta fuerunt verba hec per aliquos ex predictis : « Quod essent ab inde in antea sicut « fratres et essent unius et ejusdem voluntatis et propositi sicut « unquam fuerunt, et si aliquis eorum inquireretur per inquisitores super hiis que nunc inquiruntur, et inquisitores dicerent « alicui eorum, quod aliquis ipsorum aliquid revelasset contra « alium, quod nullo modo illud crederent nec propter hoc aliquid « revelarent de eo quod sciret unus contra alium et nichil confiteatur. » — Item, quod ipse Johannes dixit in domo Alberti de Lavania, quando fiebat mentio de galeis Principis, quod factum Massilie poterat revenire cum decem galeis. Idcirco, predicti domini inquisitores, auctoritate domini comitis qua funguntur, condemnant dictum Johannem de Mandolio ut decapitetur et quod bona omnia ipsius curie dicti domini comitis applicentur. » Hoc autem instrumentum precepit fieri dictus dominus Paulus

Fabri, nunc iudex major dicte curie palatii Massilie, per manum mei dicti Guillelmi Romei, notarii, ad instantiam Johannis de Rens, procuratoris, nomine quo supra instantissime postulantis, sicut superius est expressum. Anno et die quibus supra in prima linea hujus instrumenti, in dicta curia palatii Massilie, dicto domino iudice, ut supra, sedente pro tribunali, in presentia et testimonio domini Egidii de Rivolta, jurisperiti, Pontii Marini et Guillelmi Faraudi, notariorum, Ferrerii Faudoni, Bernardi de Carcassona, Petri Laurentii, sartoris, et dicti Ugonis de Fonte, notarii ac scribe nunc dicti tribunalis curie supra dicte, qui dictus Ugo de Fonte, notarius, de jam dicto precepto michi dicto Guillelmo Romeo notario facto, ad instantiam mei dicti Guillelmi Romei notarii, fecit seu facere debuit publicum instrumentum. Ego autem predictus Guillelmus Romei, notarius publicus Massilie atque totius comitatus Provincie et Forchalquerii, qui, tam precepto dicti domini Pauli Fabri, iudicis, quam etiam rogatu dicti Johannis de Rens, procuratorio nomine quo supra instantissime postulantis, hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

### III.

*État des dépenses faites par la viguerie de Marseille, pour l'instruction du complot de 1263 et l'exécution du jugement. (Extrait du Liber Rubeus, livre des comptes de Provence, de 1264.)*

<sup>1</sup> Pro expensis factis in kadafalco facto in plano Sancti Michaelis et justicia ibi facienda de proditoribus, cvij s., v d.

<sup>2</sup> Pro provisione lix incarceratorum et iiij<sup>or</sup> custodum eorumdem, a iiij<sup>to</sup> nonas septembris, anno lxiiij<sup>o</sup>, usque ad ydus decembris, anno lxiiiij<sup>o</sup>, ij<sup>o</sup> v lib., xix s. turon.

Et pro expensis eorum, accepit quilibet incarceratus ij d. turon., pro die. Summa : cvij s. ij d. turon.

Pro provisione xvj incarceratorum ante subversionem civitatis Massilie, pro xxvij diebus, lxxij sol.

Duobus custodibus de eodem termino, xxiiiij sol.

Fratri Maurino inquisitori, pro expensis suis, ante dictam subversionem, vj lib.

1. Liber rubeus, p. 37, r<sup>o</sup>, ligne 19 et suiv.

2. *Ibid.*, p. 38, r<sup>o</sup>, ligne 20 et suiv.]

<sup>1</sup> *Item expensa facta pro inquisitione facienda contra proditores.*

Primo, domino Johanni de Bonomena, majori judici, pro expensis suis, xi lib., xvj sol. tur.

Pro loquerio cujusdam domus, pro eodem, xxx sol.

Domino Truando, pro eodem, xxvij lib., pro expensis.

Magistro Hugoni de Brianzono, pro suo salario, ij<sup>o</sup>iiij diebus, videlicet ij sol. turon. per diem, xx lib., viij sol. turon.